
COPIA

Città di Martano
(Provincia di Lecce)

Cώrα Mαrtάnα 
EllάV tού Derentού 

Piazzetta Giacomo Matteotti n. 12 – Tel. 0836575272 – fax 0836572347 – c.f. e partita I.V.A 00412440752
www.comune.martano.le.it - sindaco@comune.martano.le.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 123 DEL 24/06/2021

OGGETTO:  Rivalorizzazione Parco Comunale. Determinazioni Generali.

Pareri art. 49 T.U. D.Lgs. n.267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere Favorevole del 24/06/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. Raffaele MITTARIDONNA

L’anno 2021 il giorno 24 del mese di GIUGNO alle ore 16:00, nella 
sala  delle  adunanze  regolarmente  convocata,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale  sotto la Presidenza del  IL SINDACO Tarantino Fabio e con 
l'intervento degli assessori:

N. ASSESSORI P A

1 Tarantino Fabio Sindaco Sì

2 Tremolizzo Antonella Vice 
Sindaco

Sì

3 Della Tommasa Mauro Assessore Sì

4 Termo Marco Assessore Sì

5 Vitto Melania Assessore Sì

con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Giuseppe BORGIA.

Il  IL SINDACO,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Totale presenti 5 Totale assenti 0

Delibera di C.C. N° 123 del 24/06/2021 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge regionale 28/2017 di seguito denominata “Legge sulla partecipazione”;
Visto  il  Programma  annuale  della  partecipazione  che  individua  i  procedimenti  da  sottoporre  a  processo 
partecipativo  nell'anno 2018  ai  sensi  dell’art.  4  co.  3.  della  L.R.  13  luglio  2017  n.  28,  approvato  con  DGR 
1000/2018.

Visto il “Regolamento attuativo della “Legge sulla Partecipazione” n. 13 del 10 settembre 2018 e pubblicato sul  
BURP 119 del 14 settembre 2018 e nello specifico gli art. 7 – Modalità di finanziamento e cofinanziamento dei 
processi partecipativi di cui all’articolo 14 L.R. 13 luglio 2017 n. 28 e art. 8 – Individuazione delle proposte di  
processi partecipativi che integrano il Programma annuale della partecipazione;

Vista la DGR 1986 del 06/11/2018, avente ad oggetto “Processi partecipativi da ammettere a sostegno regionale  
nell’ambito del Programma annuale della partecipazione della Regione Puglia”. VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018 E PLURIENNALE 2018 – 2020, ai sensi del D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” L.R. n. 68 del 
29/12/2017 e APPROVAZIONE INDIRIZZI” ai sensi della Legge regionale n. 28/2017.

Vista la DD 28 del 21 novembre 2018 del Capo di Gabinetto “Processi partecipativi da ammettere a sostegno  
regionale nell’ambito del Programma annuale della partecipazione della Regione Puglia ai sensi della LR/28/2017 
– Legge sulla Partecipazione. Approvazione Avviso pubblico e relativi allegati” con la quale si approva l’Avviso ed 
i n. 7 allegati pubblicati sul BURP n.150/2018.

Vista  la  DGR  2055/2018  del  15  novembre  2018  “Processi  partecipativi  da  ammettere  a  sostegno  regionale 
nell’ambito  del  Programma  annuale  della  partecipazione  della  Regione  Puglia  –  Variazione  al  Bilancio  di 
Previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 ai sensi del DLgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. L.R. 68 del 29/12/2017”, con la 
quale si è approvata la dotazione finanziaria dei capitoli di spesa 1462, 1463 e 1464 per l’esercizio finanziario 
2019;

Vista l’atto dirigenziale della Regione Puglia n. 141 del  21 Novembre  2019 di  prendere atto e per gli  effetti  
approvare gli esiti della citata fase di valutazione effettuata dalla competente commissione, risultante dai verbali in  
atti e riportare nell’Allegato A) Graduatoria Provvisoria Avviso pubblico per la selezione di processi partecipativi 
da ammettere a sostegno regionale nell’ambito del Programma annuale della partecipazione della Regione Puglia 
sensi della LR n. 28/2017 – valutazione da cui risulta che la Cooperativa Don Bosco al 49° posto della graduatoria 
con esito favorevole al finanziamento di € 16.000,00 

Vista l’atto Dirigenziale della Regione Puglia N. 034 del 29 gennaio 2021 - Codice CIFRA: 142/DIR/2021/00034 - 
OGGETTO:  Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  processi  partecipativi  da  ammettere  a  sostegno  regionale  
nell’ambito del Programma annuale della partecipazione della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 28/2017 – 
Legge sulla Partecipazione. PROROGA SCADENZA DEI TERMINI PER LA CONCLUSIONE DEI PROGETTI 
FINANZIATI GIUSTE DETERMINAZIONI NN. 22/2019, 161/2019, 238/2019, 130/2020 e n. 135/2020, da cui si 
proroga al 30 giugno 2021 il termine di conclusione dei progetti approvati con D.D. n. 22/2019 e D.D. n. 161/2019  
il 30 giugno 2021;

DATO ATTO che:

- con Avviso Pubblico della Regione Puglia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.150 del 22 
novembre 2018, è stata pubblicata la determinazione del Capo di Gabinetto Presidente della Giunta Regionale 21 
novembre 2018, n. 28, con la quale è stato approvato il Bando PUGLIA PARTECIPA Avviso di selezione delle 
proposte di  processi  partecipativi  da ammettere a sostegno regionale nell'ambito del  Programma annuale della  
partecipazione della Regione Puglia, con i relativi allegati;

- in ossequio alla determina n. 28 del 21 novembre 2018 la Regione Puglia finanzia progetti  da realizzarsi in  

Delibera di C.C. N° 123 del 24/06/2021 - Pag 2 di 5



COPIA

attuazione  della  L.R.  28/2017  “Legge  sulla  partecipazione”,  seguendo  i  criteri  e  le  modalità  prescritte  nel  
Regolamento Regionale 13/2018 avente ad oggetto “Regolamento attuativo della L.R. N. 28/2017 –– Legge sulla 
Partecipazione”;

-  che il  programma “Puglia Partecipa” costituisce uno strumento dedicato a promuovere forme e strumenti  di  
partecipazione democratica per assicurare la qualità dei processi decisionali, attraverso la valorizzazione di modelli  
innovativi di democrazia partecipativa e di democrazia deliberativa, la realizzazione e la sperimentazione di nuove 
pratiche di coinvolgimento nelle scelte pubbliche e nelle decisioni amministrative;

- che il predetto Avviso ha l’obiettivo di promuovere la realizzazione di interventi e attività nell’interesse della  
Comunità  Locale,  coinvolgendo  la  cittadinanza  in  forme  di  partecipazione  e  co-progettazione,  favorendo  la 
diffusione della cultura della partecipazione e valorizzando il ruolo di tutti i soggetti del territorio;

-  che  questa  Amministrazione  ha  tra  le  sue  priorità  quello  di  promuovere  lo  strumento  della  partecipazione  
democratica nonché intende approfondire  nuovi  ambiti  funzionali  di  riuso del  Parco Comunale in quanto uno  
spazio pubblico di aggregazione sociale per la comunità locale; 

- che questa Amministrazione ha visionato e valutato positivamente il progetto “PROGETTIAMO IL PARCO” 
accompagnando la Cooperativa Don Bosco, quale soggetto proponente del progetto;

- che il suddetto progetto è scaturito da un processo partecipativo a cui hanno contribuito e partecipato la Comunità  
di Martano, le scuole territoriali, gli utenti disabili del centro socio-educativo “Nomeni Panta-Kalà”;

RITENUTO prendere atto e recepire le indicazioni  ed i  risultati  che sono emersi dal  Progetto “Progettiamo il  
Parco” sopra citato, attuato con processo partecipativo della Comunità di Martano, delle scuole territoriali e degli 
utenti  disabili  del  centro socio-educativo “Nomeni  Panta-Kalà”,  senza vincoli  di  spesa per  l’Amministrazione 
Comunale;
RITENUTO procedere alla rivalorizzazione del  Parco Comunale prevedendo e programmando per il  prossimo 
futuro,  opportuni  tavoli  tecnici,  per  valutare  e  verificare  la  possibilità  e  l’attuazione  dell’esecuzione  e  della  
realizzazione dei seguenti interventi:
- ampliamento dell’area giochi;
- miglioramento e potenziamento del verde pubblico con piantumazione nuovi alberi;
- realizzazione campetto di bocce nella parte retrostante il parco;
- realizzazione area pic-nic;
- abbattimento delle barriere architettoniche nella parte retrostante il parco;

VISTI:
il D.lgs n. 267/2000
il vigente Statuto comunale;
Tutto ciò premesso e considerato,
VISTO il  parere favorevole di  regolarità tecnica espresso sulla proposta di  deliberazione dal  Responsabile del  
Settore Affari  Generali  e  dato atto  che non è  necessario il  parere contabile,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.lgs.  n.  
267/2000; 
Con votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente ritrascritti, richiamati e riportati 

- di prendere atto e recepire le indicazioni ed i risultati che sono emersi dal Progetto “Progettiamo il Parco”  
sopra citato, attuato con processo partecipativo della Comunità di Martano, delle scuole territoriali e degli  
utenti  disabili  del  centro  socio-educativo  “Nomeni  Panta-Kalà”,  senza  vincoli  di  spesa  per 
l’Amministrazione Comunale;

Delibera di C.C. N° 123 del 24/06/2021 - Pag 3 di 5



COPIA

- di procedere alla rivalorizzazione del Parco Comunale prevedendo e programmando per il prossimo futuro, 
opportuni  tavoli  tecnici,  per  valutare  e  verificare  la  possibilità  e  l’attuazione  dell’esecuzione  e  della  
realizzazione dei seguenti interventi:

         - ampliamento dell’area giochi;
         - miglioramento e potenziamento del verde pubblico con piantumazione nuovi alberi;
         - realizzazione campetto di bocce nella parte retrostante il parco;
         - realizzazione area pic-nic;
         - abbattimento delle barriere architettoniche nella parte retrostante il parco;

- Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  di  adottare  tutti  gli  atti  successivi  e 
conseguenziali della presente; 

- Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai  
sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4 del d.lgs.  n. 267/2000, stante l’urgenza di  provvedere in  
merito.

Delibera di C.C. N° 123 del 24/06/2021 - Pag 4 di 5



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to Tarantino Fabio

Segretario Generale
F.to Dott. Giuseppe BORGIA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Martano, li 24/06/2021

Segretario Generale
F.to Dott. Giuseppe BORGIA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

Reg. n. 1078

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 25/06/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 25/06/2021

l'Addetto alla Pubblicazione
_____________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Martano

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Martano, 24/06/2021
Segretario Generale

F.to Dott. Giuseppe BORGIA

Delibera di C.C. N° 123 del 24/06/2021 - Pag 5 di 5


